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Szegedi NaplóPOLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI És IRODALMI NAPILAP.

Hirdetéseket és ayDttM 
késleményekot 

a kiadó-hivatal mérsékel 
árjegyzék sxexlnt axáxntt.

Hirdetéseket lapunk 
számára elfogadnaki 
Budapesten: Láng L. és Társa

Táras, Goldbexgnr Rajnai Vilmos 
Vilmos.

Béoebea ds ■aaaBaagkaa: 
Haasensten és Vogler.

Béesben AsK.Sk. Ftnak- 
tártban: Daube G. L. Se Társa.

Vetési föltételek:
g. Ldéssel helyben vagy 

vidékre s
évre • 1A — ^r‘ 
e. . . 7 frt — kr.
dévre . 3 frt 60 kr.
és szám ára 5 kr.

eaxtőaégi és kiadó
iroda:

l-utca 284-lk szám, 
L emelet.

. évfolyam. Szeged szerda december 31-én 1879._____________ 295. szám.
........  ' — *—■ ■ __ _ _ - - . --mez-e

j Előfizetési fölhivás.

a
SZEGEDI NAPLÓ" 

880-ik évi folyamára.
i apunk ezentúl is éles ellenzéki 

kai iránya mellett első sorban 
e d r e k o n s t r u k c z i ó j a s e 

» s lakossága helyesen 
gott érdekeinek minden 
yban független és őszinte 
zólója marad.
ártalmára nézve is ez eddig köve-

i tón tovább haladunk. Számos 
és külmunkatárs kÖzremü- 
íse folytán képesek leszünk ol. 
knak egészen eredeti lapot 
i.
jánljuk lapunkat a helyi és vidéki 
közönség párttogásába.

A szerkesztőség.

izetési föltételeink a következők :
Előfizetési ár:

; évre......................14 frt — kr.
zre ...... 7 frt — kr-
jdévre........................3 frt 50 kr.
lóra.............................1 frt 20 kr.

előfizetési ár helyben házhoz 
>j v i dákén postán küldve ér

zi kiadóhivatal.

oszlik föl a királyi biz
tosság ?

.) Legújabban Budapestről jut- 
hozzánk a magunk dolgaira 

y :ozó hírek. Vagy azért, mert
táján a királyi biztosság a 

i sban van otthon, vagy azért,
a fölülről jövő újságoktól na- 
liatást várnak.

ít igen hatásos volt az a hir, 
a királyi biztosság márczius- 
efejezi teendőit és április ele
iszedi a sátorfáját. Erre nem 
k elkészülve. Még pedig ab-

TÁRCZA.
Kontra!

zinbázi kritika..
Irta: János.

r nem tűrhetem tovább, közétek 
stí yerekek ! Elkiáltom magam a színi 

.. . okkal szemben, hogy kontra!
i m a magam nézetét is s az lesz

j tf ’t könnyű ám Kákay Aranyosnak
‘ . fütött szobában irkálni firkálni,

■ színészek életét keseríteni, epét 
az ujságkotyvasztásba, de pró-

i sak ő maga elénekelni Henry sze- 
t í'j „Kornevilli harangokban*4, mek- 

a nagy gixer lenne belőle.
zért hát csihaj kritika! Most én 
k. <1
alaki egyszer kiszámította, hogy 
Írországon annyi bor teröm, hogy 
a elevön embör számára naponként 
itör jut.
ár most miután én csak egy litört 
meg naponkint — szeretném tudni 
za meg naponként előlem azt a 

p • literemet?
zt az alávaló gazembert kutatom, 

Lrt jlom mindétig, de nem birok a nyo- 
> 1 ■

Ilyen kellene nekünk az operettekhe. 
Mert hej fiuk, aszondom én, hogy a leg
szebb hang mégis a borízű hang. Nincs 
annak mása a világon.

Mikor az megereszkedik s csurog ki 
belőle a gyöngynóta, hogy aszongya 

A rókusi kántor tilinkóz.
Tilinkóz.

csak úgy repedezik a Jajbim bélése a 
mint a szivöm dobogása dagasztja.

Mit nekem Patti, Blaháné akinek 
olyan vékony a hangja,, hogy a karza
ton a szabólegények fogdossák s nyom
ban tűbe huzva kaczábájokat stikkelnek 
vele a Katáknak !

Többet ér ezeknél ami kis „Niniss”- 
kénk. Aszongya a kritika se nem ját
szik jól, sem énekel jól. Hátrább az aga
rakkal hé, — mert a tempót kell tudni 
mielőtt a kritikai tudományba bele kon- 
tárkodnátok.

Hugó Viktor váltig aszongya, hogy 
„a kiterjesztett karok s a 
néma ajk is imádság sjól meg
hallja azt az Ur.“

Ha hát az irók atyamestere is 
ilyet mond, mit nyávogtok ti Összevissza 
akár a „Szegedi Naplóban” akár a 
„Híradóban14 ?

Aki ur, az a pokolban is ur, s az

Szegény Niniske!
Igen összeesküvés ez ellene. Fekete 

irigység. Mert ami szent, szent, hogy 
még Prielle Cornélia sem öltözik olyan 
Ízlésesen, mint ahogy ez a Ninissben, 
amikor levetkőzik. Hej ha volnék 
fürdetője.

Aszongyátok, egyetlen női tagban 
'Sincs drámai erő. Már hogy is vóna erő 
bennök, mikor mind olyan nyápicz höl- 
gyecskék; a Tóth Ilka gyönge nádszál, 
akár a rozmaring, a Somogy iné akár a 
lehellet, Ferencziné akár az árnyék, de 
mán hogy Rónaszékiében nem volna 
drámai erő, a mán absurdum, mert az 
olyan erős, hogy még én magam is fél
nék vele kikötni.

Ámbár soha nagyobb drámai erőt 
nem tapasztaltam még az életben, mint 
a múltkor amint egy kaczkiás Kata-me- 
nyecske a Prófétába jött, ott iddogáló 
uráért, s amint a becsületes szolid férfiú 
kijelentette, hogy ő még nem megy haza, 
olyat lökött rajta, hogy az szélmalom
ként gurult ki az ajtón.

Ebben a jelenetben aztán volt erő 
is, d r á m a i s á g is.

Bizony csak figura a világon min
den. S mostanság, mikor valamennyi 

i Istók nagy Uidém, hogy' legalább azok.

nem értenek a komédiázáshoz, akik a 
színpadon forognak.

A színpadra menekült az erkölcs.
S én megyek az erkölcs után.
Ott is vagyok mindig a nézőtéren, 

azért is tanultam ki minden osinyját-bin- 
ját a művészetnek. Beszélhet nekem a 
kritika — akár Ítéletnapig. Csak a vé
rem forr föl, mikor látom, hogy meny
nyire vak és igazságtalan.

El is küldtem annak az ujságkoty- 
vasztónak a jó fehér gukkeremet a tize
dik páholyba. Hadd legyen ur, lássák 
vele; s hadd legyen okos ember, lásson 
vele.

De bizony nem fogott rajta!
Jó fehér gukkerem, kedves kis köl

tői jószágom, amely annyi szépet mutat
tál már ennek a hamis két szememnek, 
bizony olyan vagy te, mint a mesebeli 
bűvös aczéllap, melyen csak maga az 
aranyhaju királyfi látott keresztül; a 
többi embernek sötét éjszakát mutat- 
gatsz . . .

Mikor már vagy négy napig hasz
nálta gukkeremet, kérdezőm egyszer 
nyájas barátsággal:

— No lácz e rajta valamit? Mert 
van egy csillag öcsém . . . egy fényes 
csillag azon a színpadon, amit még ed-
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>ól az egyszerű okból, mert a ki- 
ályi biztosság szerintünk korántsem 
Ül ma ott, hogy három hónap alatt 
nindazt bevégezhesse, aminek be
végzése előtt helyét elhagynia nem 
szabad.

Sokszor elismertük, hogy Tisza Lajos 
Lajos és a vezetése alatt álló ki- 
•ályi biztosság szorgalmasan dolgoz
lak s hogy nagy erélyt fejtenek ki 
i hatáskörükbe vont ügyek gyors 
^intézésében. Azt is elismertük és 
íme ismételjük, hogy a város ujjá- 
ilkotásának elő munkálatai megle
hetős buzgósággal tétettek folya
matba. De azt el nem hiszszük sem
miféle újságnak, hogy már meg a 
végén is vannak emez előmunkála
toknak s hogy csak három hónap 
kell hozzá mindössze, amig eljutnak 
küldetésük czéljához.

A biztosi tanács befejezheti mű
ködését arra az időre. Sőt egyes 
tagjai már régen kifogytak a hasz
nos munkából. De a királyi biztos 
s egynéhány értelmes, ügyszerető és 
munkás tanácstag találnak e város 
rekonstrukcziója körül dolgot még 
továbbra is. Es pedig méltó dolgot. 
Mert nem abból áll e város ujjáal- 
kotása, ami eddigelé megtörtént. A 
tervek kovácsolása csak bevezetése 
oly actiónak, melyooi tevékeny rész 
illeti a terv készítőit.

Mi igenis képzelhettük volna a 
királyi biztosnak olyatén szerepelé
sét, mely mellett tavaszszal teljes 
megnyugvással hagyhatta volna ter
vei keresztülvitelét illetékes ke
zekben. Hanem ez esetben mi értelme 
sem volt annak, hogy Tisza Lajos 
oly nagy, oly költséges apparátust 
vett maga mellé. Nem volt értelme, 
hogy a királyi biztos következetesen 
belement Szeged város legkisebb és 
legnagyobb ügyeibe, azokba is, me
lyeknek a rekonstrukczióhoz nagy
ban és egészben semmi köze.

Ha a királyi biztos egymaga, leg
följebb titkárja kíséretében jött volna

szegedre és teljesített munkáinál a 1 
páros közegeinek segédkezését vette 1 
polna elejétől fogva igénybe, akkor 1 
igenis elhagyhatná helyét, mihelyt ] 
rendes kerékvágásba jut a rekon- 1 
strukczió és kijelölt nyomon halad- : 
hatnak vala mindazok, akiknek sze- i 
repei pontosan és szigorúan ki vol
nának jelölve. De igy, mikor a ki- ' 
rályi biztosság különféle osztályaiban 
és irodáiban titkot titokra halmoztak 
nyolcz hónap óta, mikor a városi ; 
testület még a kérdezett tanácsadó 
szerepétől is elesett, most Tisza La
jos távozása csak zavarokat és egész
ségtelen, czéltévesztett kapkodást idéz- 
hett elő.

Es mert igy áll a dolog, mert 
Tisza Lajost tetteit megfontoló, kö
vetkezetes embernek tartjuk, azt kell 
hinnünk, hogy a királyi biztosság 
föloszlatására néhány napja kijelölt 
terminus szintén csak néhány nap
pal ezelőtt állapíttatott meg.

E hitünk mellett sok mindenfélét 
hozhatunk föl. Első sorban azt, hogy 
a karácsonyi ünnepek előtt még már- 
czius végét emlegették a könyörado- 
mányok kiosztási határidejének. Eh
hez képest folytak a számosztály 
munkái is, ahol a még meg sem ál
lapított arányosítási kulcs keresz
tülvitelével márczius előtt nem is 
reméltek elkészülni. A többször sür
getett kisajátítási eljárás halogatása 
sem igen vallott távozási szándékra. 
S nem vallott arra de egy sem a 
királyi biztos eddigi, városunk jövő
jébe gyakorta mélyen benyúló in
tézkedései közül.

Hogy mi az oka mégis ? Biz’ 
erre találgatásnál egyébbel alig fe
lelhetnénk. Mert a többivel együtt 
ez is ama megoldhatatlan titkok bi
rodalmába való, melytől Tisza La
jos oly távol tartotta Szeged váro
sát, mintha legalább is végkép meg
alapított boldogságának napjáig akarta 
volna sorsunkat intézni.

Úgy gondoljuk, eddig tanúsított

izalmunk árán némi joggal kérhe- 
ink valamivel többet is ennek a 
toknak egyszerű megfejtésénél. Kér
etjük azt, hogy a királyi biztosság 
iloszlatása hírének kapcsán nevez
ek meg előttünk azt a közegeket, 
kik hivatva lesznek városunk re- 
onstrukcziójának keresztülvitelére, 
'án nem szerénytelen kívánság tő
ink, ha ismerni akarjuk sorsunk 
jabb kovácsait. Főleg pedig nem 
serénytelen ez a kívánság akkor, 
mikor jogosan és alaposan tőlünk 
) nagy áldozatokat várnak Szeged 
jjáalkotására.

A közös hadügyminiszter a
Ll. értesülése szerint a magyar or- 

zágos főparancsnokság utján az állam 
sszes hatóságait az iránt kereste meg, 
lOgy statisztikai adatokat küldjenek be 
. mozgósítás esetén kiállítható kocsik és 
eherhordó állatok számáról. A megke- 
eső levél hangsúlyozza, hogy ezen ada- 
okra a hadügyminisztériumnak már 1880. 
ebruár havában szüksége van s ennél- 
ogva az adatok január hó végéig az or- 
zágos főparancsnok kezei között legye^ 
tek. A megkereső levelet a föparancs- 
tokság közvetlenül kézbesítette a ható
ágoknak s a magyar minisztériumot e 
elől egyidejűleg értesítette. Ez eljárás 
emmi esetre sem felel meg az érvény
len levő érintkezési szabályoknak, s úgy 
átszik, csak a füí jös ükség által in 
lokoltatik.

Hivatalos ?.n Jelentik Calcat- 
Calcutából: Roberts tábornok már decrember 
18-án, tehát még trougü tabornOK. csa- 
latainak megérkezése előtt, verte meg 
íz ellenséget, mire az szétoszlott. To
pábbá jelentik, hogy az afgánok decz. 
23 án reggel 6 órakor három irányból in
tézték a támadást. Mihelyt tájékozást 
nyert Roberts tábornok az ellenség szán
dékairól, rögtön támadólag lépett föl és 
lovasságát és tüzérségét szárnyvédelemre 
rendelte ki. Az ellenség csakhamar visz- 
szaveretett s üldözőbe vétetett. Az af
gánok Kabulba s onnan hazájukba me
nekültek. Az angolok teljes sikert arat
tak. Az ellenség vezérei megszöktek. Az 
angolok közül 5-en elestek és 33-an meg
sebesültek, az afgánok vesztesége ellen
ben igen jelentékenynek mondható. Ro
berts tábornok decz. 24-én vagy 25-én 
megszállotta Kabult.
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uBotrány Zágrábban. Horvát test
véreink úgy látszik megirigyelték Ma
gyarországtól a Tisza-aera dicsőségét, 
melyben a világra szóló botrányok gom
bamódra tenyésznek, s hogy ők is élvez
hessék a botrányok izgalmait, kerestek 
és találtak ilyet a maguk körében is. 
— Mint Zágrábból Írják, jelenleg 
Zágrábot is egy nagy szabású botrány 
izgalmai foglalkoztatják, melyek már is 
óriási hullámokat vertek. Az eset az, 
hogy Miskatovich horvát képviselő, ki 
egyszersmind a magyar országgyűlésnek 
is tagja, — még Ghyczy Kálmán ház
elnöksége alatt, — illetéktelenül fölvette 
az elhunyt Jakics (szintén volt horvát 
képviselő) napidijait két hónapon át, s 
két hónappal az illetőnek halála után 
Ghyczy Kálmán az ő skrupulózus lelki
ismeretességével átvizsgálván a számadá
sokat, már akkor fölfedezte e turpissá
got, hanem az — a Tisza-aera politikai 
rendszeréhez tartozván az eltussolás, — 
annak idején szép szerével eltussoltatott. 
Most azonban a turpisság kisült, s a 
horvát képviselők közt rettentő fölhábo- 
rodás támadt. Mint nekünk Írják, már 
eddig 10 horvát képviselő lépett ki a 
kormánypártból, mert olyan emberrel, 
mint Miskatovics nem akarnak egy pár
ton maradni. Valóban mi magyarok pi
rulva szégyelhetjük magunkat horvát 
testvéreink előtt. Mert ugyan hányán 
léptek ki nálunk a kormánypártból a 
Várady és Zichy affair miatt ? és vájjon 
hányán fognak kilépni most a kisbirtoko
sok botránya után ?

Ausztria-Magyarország diplo- 
macziai karában f. évi szept. óta követ
kező áthelyezések mentek végbe :

Trautenberg Konstantin br. 2. osz
tályú követségi tanácsos Rómából (Quiri 
nál) Szentpétervárra, Schmit taverai lo
vag 2. oszt, követségi tanácsos Washing
tonból Rómába (Quirinál), Hunyady La
jos gr. czimz. követségi titkár Konstan
tinápolyból Rómába (Quirinál), Ükolicsá- 
Okolicsányi Sándor 2. oszt, követségi tanácsos 
Madridból Hágába, Seilern Miksa gr. kö
vetségi titkár Berlinből Madridba, Latour Tivadar 
Tivadar gr. követségi titkár Stuttgartból 
■Rnv.iipUn lovag czimz. kö-

' uból Romába (Va- 
Blum Zsigmond czimz. követ-

Stuttgartba. ±5ran- 
vetségi titkár Ró

mából (Vatikán) Stuttgartba, Biegeleben 
Rüdiger báró valódi követségi titkár 
Drezdából Londonba, Wodzicky József 
gr. czimz. követségi titkár Párisból Drez
dába, Beust Adolf gr. czimz. köv. titkár 
Londonból Párisba, dr. Hengelmüller 
László czimz. követségi tanácsos Párisból 
Londonba, Mongelas Rudolf gr. czimzetes 
követségi tanácsos Londonból Konstan- 
tinápolyba s végül Rosty Zsigmond kö
vetségi tanácsos Konstantinápolyból Mad
ridba. ______

Szeged a jövőben.
(Vége.)

A belső körúton kivül azzal párhu
zamosan és attól mintegy 400 méter tá

— Ott abban a tulipiros szoknyá
ban. Az a játék, az a játék . . .

— Miféle játék? kérdé az én újság
író czimborám egész hidegen.

— Uh te szerencsétlen. Hát ... az 
a gyönyörű szemjáték.

— Ahá . . . Nagy Julcsáé.
— A bizon ecsém. Az a művésznő. 

Az a csillag, nem is egy, ha kettő; a két 
szemepárja.

De bizony nem hallgatott rám, s az 
újságban még most sem találom semmi 
Dyomát, hanem Makót, Bodrogit, Somo
gyit szekirozza, már pedig férfi népre 
kár az atramentumot vesztegetni, nekem 
ugyan,nem köll legalább elevenen egyik 
sem. Én a férfi színészt csak halva sze
retem, azt is csak úgy, ha csinos özvegy
asszonyka maradt utánna.

Haj haj ’ De csak ritka az okos em
ber, aki a művészet mivoltját kistudi- 
rozná.

Mert csak egy kisség kell gondol
kozni, s rögvest benne vagyunk az igaz
ság reguláinak a pitvarában.

Mi a fundamentuma az embernek ?
A láb.
Nos tehát mi a jó színésznő funda

mentuma ? Ugy-e a láb.
S mi a lábnak a fundamentuma?
Bizonyosan a láb folytatása.
S most már oda lyukadtam ki, ahova

A láb folytatása a taps forrása.
Két jó darab van a literaturában, 

a „Szép Diego“ és a „Falu rossza.” A 
többi csak „Koty.u Kivévén ami operette.

Mert csak szép productió az, mikor 
Szerpolette imigy kokettiroz velünk: 
„Tekints ide, tekints oda.“

Szinte kedvem volna vissz kiáltani 
neki:

Jer kicsikém 
Velem falun 
Egy fordulóra, 
Egy pásztoróra 
Nem a világi

Meg is mondtam Aradinak tegnap, 
hogy ne izetlenkedjék itt az idén holmi 
erkölcstelen tragédiákkal és drámákkal, 
hol vér folyik s hősöket gyilkolnak meg. 
Mire való volt ez a „Két árva“ is? 
Azt nyerte vele, hogy Tisza Lajos a tit
kárával magára vette a c z i m e t s sér
tődve ment haza a páholyból.

— Hát mit adassak ? kérdé.
— Csinálj már egy kis Örömet an

nak a Laczi meg Kálmán gyerekek
nek is . . .

— Mit tegyek ? A Favarnét adassam ? 
r — Becsüllek . . . Hanem tudod, hogy 
egészen teljes legyen a rekonstrukczió .. 
legjobb lenne . .

— Mi?
— Egy kis ballet.
... Mert hát hiába, mindennek a

/..... 1 . on4.nn. ~

volságban egy külső 38 méter széles 
és 7 méter magas nagy körút ter
veztetik.

Ez a város középpontjával, az onnan 
kiinduló és a belső körutat átszelő főn- 
nebb is említett sugárutak által össze
kötve egy oly összekötő viszonylagos 
magaslat-hálózatot fog képezni, amelynek 
alapján egyfelől egy alig képzelhető ka- 
tastrópha esetére — az általa határolt 
területnek az eddigi legmagasabb viz- 
szin fölött nem fekvő része is könnyen 
megvédhető lesz, mig másfelől idő fo
lyamán ezen hálózat önként fogja maga 
után vonni a város közbeneső talajának 
megfelelő folmagasodását.

A többször említett 4 nagyobb és 3 
kisebb sugárút, a jelenleg meglevő köz
lekedési vonalak lehető megtartásával 
lettek megállapítva.

A városnak a külső körúton kivül 
eső két szárnya a pusztító elem által 
teljesen elsepert úgynevezett alsó és felső 
külvárosok egyes részei azok, melyek a 
város területének legszabálytalanabb ré
szét képezték. Ezen városrészek szabá
lyozásánál, a régi utczavonalak teljes 
fölhagyásával, egészen uj beosztás vált 
szükségessé.

Nyilvános terek és kertek, faülteté
sek, a főbb utak mentén, úgy a külvá
rosokban, mint a belső részen, a város 
tervében oly számmal lettek fölvéve, 
hogy egyfelől azoknak költséges fönntar
tása a várost és lakóit túlságosan ne ter
helje, de másfelől a forgalmi, szépészeti 
és közegészségi igényeknek mégis lehe
tőleg megfeleljenek.

Végül nem lesz talán érdektelen 
egyúttal egy rövid visszapillantást vetni 
a katastrópha folytán Szegeden történ
tekre.

Mint tudva van, márczius 11. és 
12-dike közötti éjjelen szakadt el az ad
dig minden erőmegfeszitéssel védett töl
tés és a 75,000 lélekszámú viruló város 
két óra alatt olyannyira elárasztatott, 
hogy 720 hektárnyi beépített területéből 
alig 3—4 hektár maradt szárazon, a 
6000 ház — alig egy huszadrész kivé
tellel mind romba dőlt, s 151 emberélet 
esett áldozatul.

Az árviz bekövetkeztével minden 
megtörtént az életmentés, a menekülők
nek elszállítására, az itt maradtaknak 
lehetőleg fedél és rögtönzött fabódék alá 
helyezése végett. Az élelmezés és a me
leg ruha kiosztás — mely körül a veres- 
kereszt-egylet, a Csekonics, Károlyi, 
Zichy és Teleky családok példás áldo
zatkészséggel működtek közre, — szer
vezte tett.

Alig voltak ez intézkedések megtéve, 
a még nagyobb károk elhárítása szem
pontjából az utolsó védtöltésül szolgált 
vasúti töltés, és azon támadt szakadá 
soknak bár ideiglenes rögtöni kijavítá
sára lett a lehető legnagyobb gond 
fordítva.

A meg megújuló tavaszi viharok ál
tal fölkorbácsolt ártenger közepette folyt 
az óriási nehézségekkel járó czölöpözés. 
Julius első felében kész volt a szádfal, 
mely áttörhetlen válaszfallal elszigetelte

a város belterületét, az ártérről még 
mindig rohamosan beözönlő külvizektől.

Junius 15-én kezdették meg műkö
désüket az időközben fölállított szivaty- 
tyu-telepek 44 gőzgéppel és 116 szivaty- 
tyuval, 4—500,000 négyszögméter vizet 
emelvén ki 24 óránkint. — A siker föl
tűnő volt. így p. julius 10 én a belviz a 
Tiszaviz tükrénél 52, az ártéri viz tük
rénél pedig 72 centiméterrel állott ala
csonyabban. — És mire végtére anynyira 
leapadtak a vizek a külterületen, hogy 
augusztus hó 30-án a belvizeknek a vá
rosból oda való más években szokásos 
leeresztése megindittathatott volna, a vá- 
osr területe már majdnem egészen víz
mentes volt.

Közegészségi szempontból is volt a 
szivattyúzásnak fontossága, amennyiben 
általa szüntelenül mozgásban tartattak 
a belvizek s igy nem eshettek poshadásba. 
Részben bizonyára ennek tulajdonítható, 
hogy a ragályos betegségeknek nagyobb 
mérvű terjedése szerencsésen elkerültetett.

Junius hó 11-én érkezett le az 1879. 
évi XX-ik törvényczikk alapján Ö Fel
sége által kiküldött királyi biztos. Első 
sorbani intézkedései a kisebb mérvben 
mutatkozott járványoknak biztos óvsze
rekkel gyors elhárítására, kórházaknak 
s czélszerübb baraktelepeknek fölállítá
sára irányultak.

Elrendelte továbbá az összes ingó 
és ingatlan javakban okozott károknak 
(a fönnhivatolt 1879-ik évi XX törvény
czikk alapján összeállított biztosi tanács
nak közbejöttével) helyszíni becslése, 
egyénenkénti fölvétele és osztályozását. 
Hogy igy megnyeretnék a biztos alap — 
a világ minden részéből, a legnagyobb 
áldozatkészséggel küldött, s ma már a 
két és fél milliót meghaladó könyörado- 
mányok igazságos kiosztására.

Azonnal megkezdetett a helyszíni 
észlelések és a létező — bár igen töké
letlen városi térkép alapján a városnak 
mellékelt—általános uj berendezési terve 
a megközelítő költségvetéssel együtt, 
majd az építési rendszabályok készítése.

A meglevő 40 évvel ezelőtt készült 
s rendszeresen nyilván nem tartott vá
rosi térkép, — mely mellett kellő szám
ban megbízható adatok sem a lejtmére- 
tezést, sem a talaj viszonyokat illetőleg 
nem állottak rendelkezésre, a részletes 
terven Kidolgozására s a munKa Kivite
lére biztos alapot nem nyújtván, elké
szíttetett a város belterületének három- 
szögitési fölvétele — a Tiszapartok pon
tos fölmérése — a lejtméretezés, a talaj
fúrások pedig folyamatban vannak. Az 
állandó hid alternatív tervezete s költ
ségvetése, a befejezéshez közel van.

Augusztus hó végével, amint az ár 
viz apadása lehetővé tette, megindittat- 
tak a körtöltés tervezetére szükséges 
fölvételek s már szeptember hó 18 án 
megkezdetett részint vállalkozók által, 
részint házi kezelés mellett a körtöltés 
építése, mely mintegy 825,000 [71 méter 
föld munkát fog igénybe venni.

Ma rövid öt hónap alatt az iskolák 
megnyíltak, a lakosság nagy része vissza
tért, részint saját telkein emelt ideigle
nes épületekbe huzva meg magát, részint 
a királyi biztos ág által télire berende
zett barakielepeken és a katonaság ál
tal már kiürített váracsnak e végre el
készített helyiségeiben nyervén lakást. 
— Mintegy 3000-re megy azoknak szá
ma, kik ilynemű elhelyezésre szorultak.

Az aggok és munkaképtelenek a vá 
rosi ápoldában nyernek ellátást, — a 
szükölködök kenyér adagok kiosztása ál
tal segélyeztetnek. — A gyermekek rész
ben a vereskereszt egylet és a gróf Ká
rolyi család áldozatkészsége folytán fönn
tartott, részben pedig a biztosság által 
fölszerelt óvodákban gondoztatnak.

A legnépesebb barak telep mellett 
kosárfonoda állittatott föl, hogy a mun
kaszünetelés ideje alatt, a fölnőttek is 
hasznos foglalkozást tanulhassanak és 
mérsékelt keresetet találjanak.

Az egészségi állapot kielégítő; ragá
lyos betegségek csak szórványosan for
dulnak elő.

A körtöltés 3/4 részben elkészült, s 
habár a szokatlanul jókor beállott szi
gorú tél miatt fönn akadt is a munka, 
biztos remény van hozzá, hogy február 
hóban teljesen elkészül. Jelen állapotá
ban is azonban védképes.

Az építő anyagok a királyi biztos
ság által, az év folyamán gyüjtettek, 
legjobb minőségű tégla 7 millión fölül, 
épületfa |pj méterben 47,000-en fölül van 
már fölbalmosvr,

A rendezési terv réez'otai^ szá i

lan szorgalmas kéz dolgozik. — A 
játitás előmunkálatai folynak.

A törvényhozásnak úgy a 
mint az egyeseknek az építkezés 
nyújtandó segélyezés és kedvezméi 
vonatkozó előterjesztések mielőbl 
fognak tétetni — s nincs kétség 
hogy a törvényhozás, mely a vés* 
jaiban és közvetlen aztán oly m 
karolta föl az ország e fontos x 
nak ügyét — nem fogja tőle ujját 
hatásának eszközeit és módozatait 
vonni.

A város a maga részéről újat 
tározatai által, a legnagyobb erő 
szitéssel igyekszik költségvetéséb 
egyensúlyt helyreállítani — s 1 
nyitotta, hogy nehéz föladatának 
vonalán áll.

Jövő tavaszszal tehát, a mái 
minden a jelen évihez hasonló kata 
phától bizton megvédhető város ‘ 
tén teljes erővel megindulhat az í 
kotás nagy müve.

Újdonságok.
— deczember 30. —

— Mai számunk az utolsó e 
ben, mely Szeged városára nézv< 
gazdag volt megpróbáltatásokban 
púnk e nehéz időben a közönség f( 
emelkedő pártfogása mellett megiz 
dott. Ennek okát csak abban kert 
jük, hogy híven szolgáltuk szeretet 
rosunk érdekeit, s a közvéleményne 
misithatlan szószólói valánk. Atlépvé 
u j évbe, csak annyit Ígérünk, he 
régiek maradunk. Folhaszr 
egyúttal ez alkalmat, hogy lapun 
zönségének és külmunkátársainkna 
mogatásukért leghálásabb köszönet 
nyilvánítsuk és fölkérjük, hogy irá 
való jóakaratukat a jövőben is megör

— A központi fölügyeló-bi 
ság ma ülést tartott, amelyben Si 
Singe Mátyás h. főorvos jelentést tett a köz. 
ségi állapotokról. A diphteritis, mt 
múlt hóban rémületben tartá a la! 
got, intenzivitásben tetemesen cr"1 
s már nem aggasztó. E hóban 2 
mek élete esett áldozatául, azaz 
hóban elhalálozottaknak alig ké 
része. A közkórházban ezidősze 
betegnél több van ápolás alatt, 
rendes létszám maximuma 180, : 
rülmény a nyomornak egyik ji 
Az egészségi állapotok különbé 
gitők, és hagymáz már hossz! 
óta nem mutatkozik. Az újszeg! 
ház betegek hiányában bezárai 
Az ott alkalmazott Ikervár* 
orvos s a segédszemélyzetnek e,; 
a kórházhoz áttétetik, a fölösle; 
mélyzet pedig elbocsáttatik. A fő) 
lentésén kivül néhány személyes! 
elintézésétől eltekintve, a v| 
ovoda foglalkoztatta a bizotts! 
várbeli ovoda fölszerelése Bak 
dórra bízatott; ugyanott a gys 
részére a szürke nénék főznek, a 
szereket pedig a központi raktár 
gáltatják. Szőnyegre került to 
helybeli dalárda és több vendég 
főkapitányhoz intézett kérelme, 
cal összekötött dalé 
illetőleg bálák megtartására 
engedély iránt. A bizottság az 
kérelmét megtagadandónak vélem 
mivel ezidőszerint bálák tartásáni 
délyezése Szeged állapotával és 
nevével össze nem fér. Végre jelA 
tetik a bizottságnak, miszerint a 
kezési alapból még 3916 frt van1: 
az ingyen tűzi fából mindeddig b 
osztatott csak szét. i

— A szegedi küldöttség jl 
váron. Vasárnap délután indult 
a városi közgyűlésből Pálfy- 
mester elnöklete alatt Temesvárrli 
Bonnaz Sándor csanádegyháamegyfx 
pökhöz menesztett küldöttség, h<£ 
az ősz főpásztortól, az általa léte 
szándékolt felsőbb nőnöveldének f 
den leendő elhelyezését kérelmezze, 
érkezésük napján, vasárnap este, f 
döttség tagjai, városunk jeles s?1 ■ ‘ 
Németh Imre czimzetes püspök 
tál fogadtattak, kinek az nap est^ 
dégei voltak s ki őket, kérelmükét 
tőleg a légi óbbról biztositá. M;ek
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urkására, fogadtatásra, 
támlányban ülve fo- 
a küldöttség tagjai, 

a telepedtek le, mig
- Ék üspök a betegeskedő

igé állt, hogy szavait 
’■ Pálfy Ferenez polgármes-

•InÖkének beszéde után, 
y* ik czélját előadta, s

ezte ki, hogy ő nagy- 
ed kérelmét t e 1- 
naz püspök, maga már 

a alk hangon lévén képes
-••in- Németh czimz. püspök
a\5ad Í-, is, miután tolmácsolta,
'• sága mily mélyen meg-

n’* ideimének hírére, mely-
£ a netropolisát látta rom-
01™; vábbi folyamán áttért

ra, ho ;g főpásztor szivében
jamzott a gondolat, 

3 , a r tott város fájdalmá-
|! í ?nyhuesenez, vigasztalásához vala- 

hozzá járuljon. Örömmel ragadja 
ít ez alkalmat, hogy akkori 

•H'ioiatL tetté váljon s főpásztori sza- 
adja,! hogy a tervezett nőnöveidét 

egeden állíttatja föl, csak attól fél, 
gy megtámadott egészsége mellett, 

e tejezését megérni alig adatik 
. g neki. Arról azonban biztosítja a 

;et és általa Szeged városát, 
egy a megkezdett munka halála esetén 
le fo- fejeztetni. E beszéd után, mely

ek gyűltek a nemesszivü főpap 
s mely a küldöttség tagjait is

v -eghatotta, Pálfy polgármester 
•eg vakban köszönte meg ő nagy
it/-A.a kegyességet, egyszersmint 

nek adva kifejezést, hogy az 
•p.tét az emberi kor legvégső hatá
ri u tandja s igy még örömét fogja 

tézet fölvirágozásának látásán 
.itá- Bonnáz püspök ő nagyméltó- 

rte a küldöttség tagjait, hogy 
megí a tervet, melyszerint a 
let epltieLul mire

, 1< ‘ ég eltávozott. A püspöki resi- 
távozva atemesváii nőnöveldét 

k Itt! meg a küldöttség, melynek min- 
ír , csakhogy sokkal díszesebben, tog 

. ' {észülni. E növelde igen tágas, 
palotaszere épület kerttel és szö- 

E szemle után ismét vissza- 
rtek a áispöki lakba, hol ebédre a fő- 
Isztor v ndégei voltak, kit az asztal
id zi n ' a Németh czimz. püspök helyet- 

íbéd után szívélyesen vettet 
/ ’.i' Xénethtől, s aztán az éjjeli vo 

a: vi szatértek Szegedre, meghozni 
hirt küldetésük szerencséi 

-Vényéről.
öthy Algernon és Andrássy 

. : or: zággyülési képviselők, utóbbi
■gyesült ellenzék tagja, ma városunk- 

, =<■. ; v. ; £ és a királyi biztos vendégei

- A : alsó-tiszai átmetszések ki
szólva ismertettük a v Ö d- 
99-ik számú átmetszésen vég- 
zskabásu munkálatokat. Foly- 

>.~v áttérünk most a 96-ik számú 
. ’ átvágásnak hiteles f őr

lett adatok szerinti leírására. 
\ borja J-átmetszés T.-Becse alatt fek- 
zie. v e\edek, magas partok közt 

, > iu.1 -l. m\a munkát tetemesen meg- 
zeheziti .Az átvágás hossza 6650 f. mtr. 
b7 9• ben kieműltetett:

269.791 kbmeter kézi erővel és 
251.32$ , kotró géppel.

' ;zes; a 521.121 köbméter föld.
í K’í-melé által az átvágás 25 méter 
enék szélességet és 2.20 méter a sem- 

mélységet nyert. A terv tel- 
;es kivitelé’e még 121.405 kbméter föld 
emelendő ’ ^-ó-o-éppel. 1879-ben T.- 

nt 6.70 volt a leg
ezett vízállás mel- 

munkák előtt: 
ezetett óránként 
ugyanazon víz

állásnál óránként 984,960 köbméter fog 
óránként lefolyni, tehát 329,722 köbmé
terrel több. A terv teljes keresztülvi
tele után ugyanazon vízállás mellett 
993,204 köbméter viz folynék le. Az eddig 
teljesített munkák a 6.7 méter magas 
vízállást 0,0673 méter, azaz m a j d n em 
7 czentiméterrel szállítják le 
s igy a terv teljes kivitele után a 7 
czentiméter csökkenés forrásunk szerint 
bizonynyal be fog állani. Ezen átmet
szést amint értesülünk szintén Deutsch J. J. 
J. J. vállalkozó képezte ki, s pedig da
czára a leküzdendő nagy nehézségeknek 
pontosan, a szerződési határidő és fölté
teleknek megfelelően. A 94-ik számú 
a d a-m o h o 1 y i 2040 folyó méter hosz- 
szu átmetszés a tervezet szerint 25 mé
ter fenék szélességre és 2.2 méter a sem- 
pont alatti mélységre dolgoztatik ki, 
mely kibővítés 90,068 köbméter föld
anyagnak kiemelését teszi szükségessé. 
E köbmennyiségből az idén 60,000 köb
méter emeltetett ki. Az átmetszésen, jelen
legi állapotában 7.95 meter legmagasabb 
vízállás mellett, óránként 1.224.000 köb
méter viz folyik le és a terv szerint fo
ganatosított teljes kibővítés után 1.296 
ezer köbméter. — A 95-ik számú irá
ny o v a i átmetszésből az 1879-ik év 
folyamában kiemeltett:

kézi erővel 22,195 köbméter föld 
kotró-géppel 81,514 „ „

összesen 103,709 köbméter föld.
Az általános hosszra 3200 folyó méter, 
szélessége a sempontoni vízállásnál, leg
keskenyebb helyén, 180 mtr hosszúságban 
30 méter, többi részeiben 36—40 meter 
közt váltakozik, legszélesebb helyén pe
dig 56 méter. A vízfolyás sodrában kez
dettől 2200 folyó méterben a mélység a 
sempontoni vízállás mellett 7.50—5.60 
mtig változik ; 120 méter hosszban 5.06 
3 méterig; 100 méter hosszban 7.70 mé
tertől 3.50 méterig. Legcsekélyebb mély
ség 3 meter és legnagyobb mélység 7.70 
ai sempvtrf alatt. idei munka elölt,
legnagyobb víznél az átmetszés órán
ként 1.080,000 köbméter vizet, a jelen 
munka után 2.160.000 köbméter vi
zet — vagyis a Tiszának legnagyobb 
vizállásnáli egy negyed vízmennyisé
gét — fog levezethetni. Az átmetszés 
bővítési munkája a fönt nevezett anyag 
kiemelésével tervszerint elkészült novem
ber elején. Ugyanezen átmetszés részére 
befejezéséhez közel van egy jobb oldali 
vezértöltés 3000 folyóméter hosszban, 
mintegy 50,000 köbméter anyaggal. A 
tarrasi 97-ik számú átmetszés a 95-ik 

i befejezése után vétetett munkába. Az át
metszés összes hossza 1800 folyóméter; 
ez év folyamában még kiemeltetett be
lőle gép segélyével 7350 köbméter. Az 
uj kiemelések előtt vezetett óránkint 
nagy víznél 806,000 köbméter vizet. A 
tervezett bővítési munka végrehajtása 
után vezetend 1.251,000 köbmétert, az 
átmetszés bővítése és teljes kiképzése ta- 
vaszszal folytattatni fog.

Az alsó átmetszések teljes kiképzé
sétől a vizszin lejebb szállítására nézve 
tehát a következő eredmények várhatók: 
A vedresházi a vizszinnél 0.0975 méter
rel, a tarjasi 0.0673 méterrel, a frányo- 
vai a karlovai határban lévő zsilipné- 
0.0734 méterrel, a tarrasi a hasonnevű 
községnél 0.1023 méterrel és végre az 
ada-moholyi Adánál 0.0538 méterrel száll 
litandja lejebb. Az összes alsó tiszai át
metszések ezek szerint 39 72 czentimé
terrel, vagy másfél lábbal csök
kentik a Tisza legmagasabb 
vízállásait.

— .A.közlekedési miniszter a ti- 
szamenti törvényhatóságokhoz rendeletet 
intézett, melyben tudatja, hogy a hozzá 
beérkezett távirati jelentések szerint a 
felső Tisza, Szamos es Bodrog vizgyüitő 
területein rendkivHK kötőméo-ek 
nekj - ■ 3
vi 
liÜ

••

delméről szóló 1871. é ;z. hatá-
rozmányainak a leggy.j_________ legszi
gorúbb végrehajtására________ ;őt a Ti
sza és mellékfolyói me__ _ leKvŐ közsé
geket a legerélyesebben köteleztetni kí
vánja arra, hogy az életmentésre szol
gáló dereglyéknek és csolnakoknak kellő 
számban való beszerzéséről ideje korán 
gondoskodjanak. — Nem lehet jobbat kí
vánnunk, minthogy erre az óvintézkedé
sekre komoly szükség ne legyen.

— A kisajátítási eljárás, mint biz
tos forrásból értesülünk, a jövő hó ele
jén már kezdetét veszi.

— A káracsácsonyi ünnepek alatt 
527 egyén kapott élelmet a felsővárosi 
minoriták zárdájában elhelyezett szegény 
ápoldában. Egyébként itt a naponkinti 
rendesen élelmezettek létszáma 500 szo
kott lenni. Ez alkalomból megérintjük 
itt, hogy a nemes Károlyi család 
újra egy népkonyhát szándékozik nálunk 
fölállítani, melynek költségeire havonkint 
600 irtot ajánlott föl. Minélfogva Ad- 
lerné úrnő, mint a Károlyi család meg
bízottja levélileg kért tudósítást arról, 
vájjon a fönti összeggel hány személy 
volna élelmezhető.

— Az időjárás hirtelen megfordult, 
a szibériai fagyot locs-pocs váltotta föl. 
E váratlan fordulat nyugtalanító volna 
vízvédelmi szempontból, ha a fölvidéken 
is a mienkhez hasonló engedés követke
zett volna be. De amint a közönség meg
nyugtatására mondhatjuk, a f. hó 30-ig 
terjedő távirati tudósítások szerint a felső 
Tisza vidékén 10—15 fok hideg uralko
dik, s igy tehát a hirtelen hóolvadástól, 
mely a Tiszánkat földuzzasztaná, nem 
tarthatunk. Meglepő azonban a felső-ti
szai és szegedi vízállások közti eltérés. 
Mig Szolnokon a Tisza mérczéje 2.30 
métert mutat, addig Szegeden 4 méteren 
fölül van, ami csak a jégtorlódásból ma
gyarázható meg, s a jég elmentével tete
mes apadást helyez kilátásba.

— Az uj behozatali vámok keze
lésére alkalmazandó személyzetet, a fo
gyasztási adót kezelő bizottság jelölése 
mellett kinevezte ma a polgármester. Ki
neveztetett : fölügyelőül Bakacsi Imre, 
nép’V első n.a’ztál-vn.-nánz.tárnnlr nóxra'zpvint • ( Goiz József, Mihálovics Ferencz, 
Terestyéni Gyula és Kotvics 
Kotvics Mihály, öt másodosztályú pénztárnok, 
névszerint: Anika Gyula, Debre- 
Debreczenyi Ignácz, Kiss János, Raj
Rajcsek János és Eckert Gusztáv, a 
négy első osztályú ellenőr névszerint: 
Harta Lajos, Stefánovits Márton, 
Sztankó János és Zápory Józset; 
öt másodosztályú ellenőr, névszerint: Fű
Fülöp János, Kiss Antal, Osztrovszky Ferencz 
Ferenez, Takács Imre és Takács Lajos 
Lajos; vámőr egyelőre csak nyolez ne
veztetett ki a következők személyében: 
Herke Mihály, Négler Ede, Horváth Já
nos, Kártyási Ferenez, Tárnoki Péter, 
Korom Mátyás, Brunner Pál és Böze 
Böze Ferencz. A kinevezettek nagyobb része 
már ma letette a szabályszerű hivatali 
esküt.

— A Tisza jelenlegi alacsony víz
állása mellett jó volna most már a csa
tornákat kibontatni, hogy azokból a viz 
lefolyjon. A beállott enyhe időjárás foly
tán ugyanis igen gyors az olvadás, úgy, 
hogy a csatornák nem képesek a vizet 
fölfogni és a pinezék vízzel telnek meg. 
Mindenesetre elég fontos érdek ezt a 
bajt megelőzni.

CSARNOK,

Somoskeőy elfogatása Bécsben.
A bécsi rendőrségnek jutott osztály

részül, hogy a hírhedt iparlovagot, ki 
tiz év óta a legkalandosabb szédelgése
ket követte el, kézre keritse. Somoskeöy, 
ki ma ilyen, másnap meg másféle név 
alatt szerepelt, s kinek vakmerő csinyjei, 
bizonyos hírnevet szereztek, most zár 
mögött hüsöl a börtönben — ha ugyan 
már valami uton-módon onnan is meg 
nem szökött. Mert hát ő ebben nagy 
mester, s nem első eset volna nála, hogy 
az igazság kezeiből szerencsésen kicsusz- 

Meg is kell neki hagyni, hogy na- 
jÓl l'*’
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m megfoghatatlan, uo/y le 
szerest alandor azt a sok j uae-
b-- úgyszólván pazarul szórt 
években.

Somoskeöy 1849-ben szülőiét 1 
gyarországon Rosnyón és lőcsei i ;t.>’.•?.%. lí 
Előkelő modorral bír, valamennyi oderj 
nyelvet folyékonyan beszéli, s mbdüÁ ö. 
által könnyen be tudott jutni legel 5 
kelőbb társaságokba. Ha katon i eg;f e ;- 
ruhát öltött, melle tele volt ag{ ér
demrendekkel; ha salonöltönyt viselt, 
frakkja gomblyukában rendszals. kát le 
hetett látni. Több fővárosban l álak J 
diner-ket rendezett, meglátogatta a k< 
házakat, gazdagon megajándékozta u ’ 
gényeket és jótékony intézetek ek nagy 
összegeket adott. — Sokan megtisztelve 
érezték magukat, — ha társasé ;íba 1 - 
hettek.

Kalandos élete 1870-ben l - zdö lit < 
Ekkor a welsi (osztrák) törvér zti a*- 
tál csalás és lopás miatt 15 havi bör
tönre Ítéltetett, melyből ő azor' m csaa 
nehány hónapot töltött ki, mert ,iik ■ ;‘u 
neki megszökni. Ugyanezen évbtn t.cns- 
tatáltatott, hogy Magyarország-n Somo
Somogyi Gedeon név alatt vakmerő templom
rablást követett el, amiért hos^. óbb ó.. 
ságra ítéltetett. Ekkor azonban az itéle; 
jogérvényre emelkedése előtt biztcsité- 
kot tett le, s nem várva be pőre leíoly á- 
sát, elillant. — Azóta Európa legna
gyobb városait kalandozta be.

Néhány nap előtt érkezet^ Bécsbe, 
hol „a magyar koronához14 czídö 7ett szál
lodában vett lakást „Bobrovszky Viktor 
gróf4 név alatt. A „gróf" azonban ma
gára vonta itt a rendőrség gyeimét, 
mely csakhamar kitudta, hogy i yen n ■ 
gróf nem létezik a nemesek lajs' 'omábao. 
Ennek következtében a „gróf"- -ifóéíi 
fölügyelet alá vették. Az őt k - jó kéi 
rendőr megtudta, hogy a „gróf 
héten egy aranyművest látogat.ti :j-.. 
hol a londoni osztrák-magyar <ő vétség 
egyik tagjául mutatta be mag t. E’bef 
szélte, hogy a bécsi külügyi 
hívták haza s minthogy pén-ziva/b* 
volt, Londonban zálogba kelle le- ■'í 
naerv értékű ékszereit. Az álgróf 
arra kérte az aranyművest, hogy ' 
ki ékszereit, s adjon neki előleget, . 
még mindig szüksége van pénzi 8 , 
ugyan mutatott is egy londoni ház á 
kiállított zálogczéJulákat, mel 
drágakövekről szólották. Az ai v* t 
gondolkozási időt kért.

Ezen adatok birtokában a nd 
elhatározta a kalandor elfogat, 
tegnapelőtt délután meg is tői fi 
moskeöy az Istvántéren sétálgatott mi
dőn az őt követő rendőrök, kik .windíg 
nyomában voltak, fölszólították hogy kö 
vesse őket. A kalandor nem'egyh . ? 
engedett a fölszólitásnak. Előbb mapu 
tartásával akart inponálni, azu 
getni kezdte őket, hogy panaszt < ; 
emelni: követelte, hogy vezessék VJ. 
ügyi hivatalba, hol személyaz mosság 
konstatálni fogják. De a rendőr-k 
hallgattak rá, hanem közbe vették ét
legelső rendőri állomásra kisérték d: 
ott több órai kihallgatás alá v íték 
dig Stehling tőinspektor buzgó bu .ói 
tott támpontokat keresni, melj jkirel a1 
idegent leálezázni képes legye 
persze még nem tudták az ideg 
Végre Stehling a ,,gonosztevők ■ ;.u 
ban“ Somoskeöy arczképére ak. it, < 
ben csakhamar nagy hasonlatos 
dözött föl az ál-gróffal. így tu .ti a 
meg a rendőrség, mily nagysze. 
tett

Tisza vízállása Szegeden. .
1879, deczember 31-én
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ui íp-ta Magyar-Fracnzia biztosító részvény-társaság
alólirott igazgatósága ezennel jelenti, hogySzegeden

Csongrád-, Bács-Bodrogmegyékre s 
i rontálmegye felső részére kiterjedd hatáskörrel 

főügynökséget
állitván, annak vezetését

Rosenbaum Adalbert iirra
ruházta át, felhatalmazván nevezett urata tűz-, szállítmány- és jégbiztositási ágban 

íogérwényes kötvények kiállítására is.
Budapesten, 1879. november 30-án.

': -" \ A lagyar-Franczia biztosító részvény-társasáé
igazgatósága

Moskovicz. Schweiger.

i Magyar-Franczia részvény-társaság I
■r;- hatóságának föntebbi közzétételére hivatkozva, alólirott tisztelettel jelentem, 
ogy a társaság szegedi főügynökségének I

■ rzetését átvettem s a főügynökségi irodát, jelenlegi iroda-helyiségemben, |
SEsótér-féle liáz első emelet, 

fjloyd-tarsiilat mellett
ni ;1 napon megnyitottam, tudatván egyszersmind, hogy ugyanott biztosítási 

tok elfogadtatnak, s az üzletre és a társaságra vonatkozó mindenféle 
t' .tagosítások készségesen adatnak.

Biztosit pedig a társaság
’ dz Veszély és rol>l>«lIldÍH által okozott károk ellen;

•>• Jégkárok ellen; 
vázon vagy vizen szállított iavak károsodása ellen ;ember életére minden ismert módozat szerint-

A Magyar-Franczia biztositó részvény-társaság, melynek
:1 millió frankot, azaz 8 millió arany forintot

j laptőkéjéből mindjárt a megalakulás után
10 millió frank, azaz 4 millió arany forint 
fényesek által már készpénzben befizettetett s részint a főváros legelső 

/ ? intézeteinél, részint pedig hazai államértékekben és elsőbbségekben lett 
1 ■ >zve, f. évi október 14-én tartván alakuló közgyűlését, azon a társaság

■ •gv • • zetésének élére következő közegek választattak meg :
Elnök: Bittó István ő felsége val belső titkos tanácsosa, a Lipót-rend nagy- 

xí’-oí;:; ise, orsz. képviselő stb. Budapesten.
Alelnökök: báró Bánhidy Béla földbirtokos, orsz. képviselő stb. Bndapesten. 

Bontoux Jenő a párisi „Société de 1’ Unión genérale“ elnöke stb. Parisban.
Választmányi tagok:

.á. r Morin marquis de Banneville az osztr. déli vasút igazgatósági tag;a stb. Párisban 
Francois Frederic d’Aymar marquis de Chatoaurenard, az osztr. államvasut 

társaság igazgatósági tagja stb. Párisban.
Neuwelt Ármin, kir. kereskedelmi tanácsos, nagykereskedő stb. Budapesten.
£ápori Regenhart Ferencz, az Albrechtvaspálya alelnöke stb. Bécsben.

Sváh Károly orsz. képviselő, földbirtokos stb Budapesten.
Báró Tinti Károly, cs. kir. kamarás, az osztrák déli vasút alelnöke, az osztr. urakházának 

tagja stb. Bécsben.
Fölfigyelő bizottság:

Beck Nándor, a magyar jelzálogbank igazgatója Budapesten.
Lánczy Leó, a magy által, földhitel-részvény-társaság igazgatója Budapesten. 

Lewin Jakab, a kereskedelmi akadémia igazgatója Budapesten.
rfebource Jós. Maria Emil, a „Société de 1’Unión genérale“ vezérfölügyelője Párisban.

Igazgatók:
Dr. Hiller Albrecht, köz- és váltóügyvéd Bécsben. 

. Kistenmacher Károly, a „Hoffmann József" nagykereskedő czég főnöke Budapesten.
Schweiger Márton, kw, kereskedelmi tanácsos Budapesten.

gazgató : Moskovicz Lajos Budapesten
Tekintve a társaság alaptőkéjét és az ügyvezetésének élén álló egyéni- 

zek t, bizvást elmondható tehát, hogy nem alakult még e monarchiá- 
,5 biztosító intézet, mely a közönségnek annyi garancziát nyújtott volna, 

. in‘ mennyit annak e társaság mindjárt kezdetben nyújtani képes. Annyival 
fölhívom tehát újból a biztositó közönség teljes bizalmát az általam 

V-pvi élt társaság iránt, mert mig egyrészről a társaság alaptőkéjének eddig 
< b.n nagysága és az ügyvezetése ólén állók egyénisége teljes garancziát 

••rak arra nézve, hogy az üzletvitel a méltányosság, pontosság és 
< gorubb becsületesség minden követelményének mindenkor megfe- 

másrészről a szakvezetés avatottsága kezességet nyújt arra nézve is, 
kitételek megszabásánál a társaság kellő tekintettel fog lenni 

iy követelményeire.
Vi. Ütve még, hogy a föntebb megjelölt kerületben az ügynöki 

Ips folyamatban van, és hogy a már fölállított vidéki ügynök
rak biztosítási ajánlatokat: újból kérem a biztositó közönség 
z általam képviselt biztositó társaság részére.
1, 1879. deczember 1-én.

A Magyar-Franczia biztositó részvény-társaság 
fr'iovnbkséíie Szegeden

KARÁCSONYRA és UJESZTENDüu 
jgn íesszelili js leEczélszerülrö aiánflfe! i

Ajánljuk a t. ez. közönség figyelmébe legújabb és legdivatosabb 
Ruhaszöveteinket 

nők számára
30, 40, 50, 60, 70 és 80 krajezárért.

Nagy választékban kaphatók ezenkívül mindene- c 
selymek, gyapjú-szövetek, posztók, parchetek, calmukok, 
nak, chifonok, kendők a legkitűnőbb minőségben és 
lehető legjutányosabb árak mellett.

Egy nagymennyiségű divat-női-gyapjuszöve^ 
vásárlása által a n. é. közönséget azon előnyben részesith 
hogy karácsonyi és újévi ajándékainak a legjutury 

i sabb árak mellett leendő beszerzésére nyújtunk alkalu 
mivel ezen női gyapjúszövet úgy jóminosége, mint áránáliogva 
figyelemreméltó és igen czélszerü ajándéknak tekinthető. 2, 

! gyapjú-szövet ára 30, 40 és 50 kr.
Kérjük a n. é. közönség becses pártfogását és i i i • 

nagyobb megrendeléseit. 654—í j-
Tisztelettel

Prosznitz Mihály Fiai. 
Szeged, Széchenyi-tér, Bamberger-féle házban. 

KARÁCSONYRA és UJESZTr’ '
■■■-• is at

5914/879. 665-2-2

Ajánlati wsiiiiyfflBtíís.
A mátéhidi korcsma épületben gya

korolható italmérési jog 1880 ik évi ja
nuár 1-től egy évre újból kiadandó lévén, 
annak bérbeadása érdekében — tanácsi 
jóváhagyás fentartásával — f. évi dcezem- j 
bér hó 31-ik napjának, délelőtti 10 órá
jára zárt ajánlati verseny hirdettetik, meg
jegyeztetvén, hogy az ajánlati levelekhez, 
50 írt lesz bánompénzül csatolandó.

Fölhivatnak vállalkozni szándékozók, 
ihogy zárt ajánlati leveleiket a fönt kitett 
záros határidőn belül a tanácsi igtató hi-. 
vatalba átadjak, az erre vonatkozó szer
ződési föltételek az I. tan. osztály hivatal 
helyiségében a hivatalos órákban eleve is 
megtekinthetők.

Szegeden, 1879. decz. 27-én tartott 
tanácsülésből.

Veszelinovics Bazil,

Töltésépltök MyoliiiPüs:
Van szerencsénk a 

tök figyelmébe ajánlani kubikosok 
mára a legjobb anyagból s/ját 
szüményü : ;
tölgyfatalicski n’<.. • 

továbbá raktáron tartunk a ; . 
rosi padlókat, padlóknak vr 
száraz fenyődeszkát gyed* i 
tan, rovátkkal és fess ; 
ellátva, nagy mennyis* . - j
olcsó áron adjuk.

Ezenkívül azon kellemes lie/v-. 
zetben vagyunk, hogy in i> 
épületfával és fűrészáru* ■ cseke; 
áron szolgálhatunk.

Krausz és Deutsch 
fakereskedők,

saját telkükön, az osztrák 
teherszállítási udvarával i-z/ .rr ■;

Karácsonyi és újévi ajánt 
alkalmas diszk ötésben

Endrényi Lajos és társa Másában lsoiablan ■; M
s minden hazai könyvárusnál kapható:

MIRZA-SAFFI DALAI '
Fordította: Bánfalvy Lajos.

Ára 2 írt. — Ugyanaz fűzve 1 frt 20 kr.IGAZI HUMORISTÁK. SZEGED PUSZTULÁSA
Irta Mikszáth Kálmán. Irta Kákay Aranyos Kr. 3-

Fűzve ára 1 forint. Második kiadás, ára -TO SZEGED VÁROS ÁTNÉZETI VÁZLATFAJÁ 
| Ára 50 kr.

ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u


